
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 23 – Publicação 05/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

ADOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 47, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo n.º 

23065.019654/2018-95 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada, de 6 horas 

diárias e 30 horas semanais, sem redução da 

remuneração, para os servidores técnico-administrativos 

abaixo relacionados, lotados no setor Secretaria Geral da 

Faculdade de Nutrição - FANUT: 

Servidor SIAPE Cargo 

Amanda Carlos de Menezes 1784120 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Marcos Deiverson da Rocha 

Lima 
2352512 

Assistente em 

Administração 

Semirames de Andrade Souza 

Medeiros 
1752588 Secretário Executivo 

II - Homologar a jornada de trabalho de 6 horas diárias e 

30 horas semanais praticada no setor a partir de 

04.10.2018 até a data da publicação desta portaria. 

 

PORTARIA Nº 48, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo 

n.º 23065.35694/2018-84 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada, de 6 horas 

diárias e 30 horas semanais, sem redução da 

remuneração, para os servidores técnico-administrativos 

abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria de 

Processos Seletivos da Pro-Reitoria de Gestão de Pessoas 

e do Trabalho - PROGEP: 

Servidor SIAPE Cargo 

Allex de Omena 

Albuquerque 
1940610 

Assistente em 

Administração 

Amanda Tayres de 

Menezes Torres 
2161866 

Assistente de Tecnologia 

da Informação 

Carlos Eugênio Silva da 

Costa 
2035655 Administrador 

Christianne Lobato 

Ramalho da Silva 
1736181 Administrador 

Karinne Cabral Tenório 

Fireman 
1668922 

Assistente em 

Administração 

Danilo Cândido Vieira 2231062 
Assistente em 

Administração 

Fabiano Santos Monteiro 2172304 Auxiliar em Administração 

Fábio José Juvino 1580419 Auxiliar em Administração 

Fabíula da Silva 

Vasconcelos 
1756292 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Laila Martins Cunha Alves 2195380 
Assistente em 

Administração 

Laís Costa dos Anjos 1730815 
Assistente em 

Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 6 horas diárias e 

30 horas semanais praticada no setor a partir de 

04.10.2018 até a data da publicação desta portaria. 

 

PORTARIA Nº 49, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo 

n.º 23065.018783/2018-66 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada, de 6 horas 

diárias e 30 horas semanais, sem redução da 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

remuneração, para os servidores técnico-administrativos 

abaixo relacionados, lotados nas Coordenações de 

Graduação e Pós-Graduação do Instituto de Ciências 

Atmosféricas - ICAT: 

Servidor SIAPE Cargo 

Bruna Cynthia Silva Queiroz 

Cruz 
2182345 

Assistente em 

Administração 

Rafael Alexandre Marques 

Araújo 
2259519 

Auxiliar em 

Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 6 horas diárias e 

30 horas semanais praticada no setor a partir de 

04.10.2018 até a data da publicação desta portaria. 

 

PORTARIA Nº 50, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo 

n.º 23065.18783/2018-66 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada, de 6 horas 

diárias e 30 horas semanais, sem redução da 

remuneração, para os servidores técnico-administrativos 

abaixo relacionados, lotados nos Laboratórios de 

Informática e Pesquisa do Instituto de Ciências 

Atmosféricas - ICAT: 

Servidor SIAPE Cargo 

José Cley de Oliveira 1120490 
Técnico de Laboratório 

Área 

Reinaldo de Lima Oliveira 1567250 
Técnico de Laboratório 

Área 

II - Homologar a jornada de trabalho de 6 horas diárias e 

30 horas semanais praticada no setor a partir de 

04.10.2018 até a data da publicação desta portaria. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 51, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo 

n.º 23065.18783/2018-66 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada, de 6 horas 

diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração, 

para os servidores técnico-administrativos abaixo 

relacionados, lotados na Secretaria do Instituto de 

Ciências Atmosféricas - ICAT: 

Servidor SIAPE Cargo 

David Duarte Cavalcante Pinto 1120490 
Auxiliar em 

Administração 

Josefa Raquel Ferreira de 

Souza 
2158401 

Auxiliar em 

Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 6 horas diárias e 

30 horas semanais praticada no setor a partir de 

04.10.2018 até a data da publicação desta portaria. 

 

PORTARIA Nº 52, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo 

n.º 23065.38281/2017-71 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada, de 6 horas 

diárias e 30 horas semanais, sem redução da 

remuneração, para os servidores técnico-administrativos 

abaixo relacionados, lotados na Secretaria da Direção do 

Instituto de Física - IF: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Servidor SIAPE Cargo 

José Ricardo Fortes da 

Silva 
1466463 Assistente em Administração 

Helder Viana dos Santos 2646852 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 

II - Homologar a jornada de trabalho de 6 horas diárias e 

30 horas semanais praticada no setor a partir de 

04.10.2018 até a data da publicação desta portaria. 

 

PORTARIA Nº 59, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo n.º 

23065.020858/2018-79 resolve: 

I - adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 

servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, 

lotados no setor Unidade de Anatomia Patológica, da 

Unidade Hospital Universitário Professor Alberto Antunes 

- HUPAA, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem 

redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Miguel Henrique 

Câmara Agulhan 
1437134 

Técnico em 

Histopatologia 

Maria Claudiane 

Vieira Brandão 
1120872 Cozinheira 

II - homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h 

semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 

até a data desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 60, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo n.º 

23065.38281/2017-71 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada, de 6 horas 

diárias e 30 horas semanais, sem redução da 

remuneração, para os servidores técnico-administrativos 

abaixo relacionados, lotados nos Laboratórios de Ensino 

de Física do Instituto de Física - IF: 

Servidor SIAPE Cargo 

Gean da Silva Santos 2154346 
Técnico de 

Laboratório 

Helton Ferreira Albuquerque 

Medeiros 
1846195 

Técnico de 

Laboratório 

Tiago Rodrigues Barros 1884969 
Técnico de 

Laboratório 

Tainnes Costa Araujo 2151039 
Técnico de 

Laboratório 

II - Homologar a jornada de trabalho de 6 horas diárias e 

30 horas semanais praticada no setor no período a partir 

de 04.10.2018 até a data desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 61, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29.12.2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo n.º 

23065.38281/2017-71 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada, de 6 horas 

diárias e 30 horas semanais, sem redução da 

remuneração, para os servidores técnico-administrativos 

abaixo relacionados, lotados na Secretaria de 

Graduação do Instituto de Física - IF: 

Servidor SIAPE Cargo 

Lays Rosa Cecchini Leite 

Farias 
1466495 

Assistente em 

Administração 

Gilza Monteiro Queiroz 1771315 Secretaria Executiva 

Clebson Calaça Cavalcante 

Gomes 
1646855 

Assistente em 

Administração 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

II - Homologar a jornada de trabalho de 6 horas diárias e 

30 horas semanais praticada no setor a partir de 

04.10.2018 até a data de publicação desta portaria. 

 

PORTARIA Nº 64, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo n.º 

23065.38281/2017-71 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada, de 6 horas 

diárias e 30 horas semanais, sem redução da 

remuneração, para os servidores técnico-administrativos 

abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Pós-

Graduação do Instituto de Física - IF: 

Servidor SIAPE Cargo 

Felipe Ernesto Barros 1932563 Assistente em Administração 

Valdjane Gomes 

Matias 
2049339 Técnico em Contabilidade 

Victor Xavier Brito 1741423 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 

II - Homologar a jornada de trabalho de 6 horas diárias e 

30 horas semanais praticada no setor no período de 

04.10.2018 até a data de publicação desta pórtaria. 

 

PORTARIA Nº 69, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo n.º 

23065.019696/2018-26 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 

servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, 

lotados no setor Gerência de Transportes, da Unidade 

Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, para 6 horas 

diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Joel Helder da Silva Morais 1950250 Secretário Executivo 

Thayse Evelin de Oliveira 2024457 
Assistente em 

Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h 

semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 

até a data desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 71, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 

8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da 

Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro 

de 2017, e tendo em vista o constante no processo n.º 

23065.015887/2018-19 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 

servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, 

lotados no setor Usina Ciência, da Unidade Pro-Reitoria 

de Extensão - PROEX, para 6 horas diárias e 30h semanais, 

sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Floripes Teixeira Santos 1673751 
Assistente em 

Administração 

Maria do Socorro Dias de 

Oliveira 
3365026 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 

Mozart Cerqueira Lima 1164334 Administrador 

Renize Melo Silva 267478 
Assistente em 

Administração 

Elisa Barros Silva 1120183 
Assistente em 

Administração 

Eva Vilma Alves de Lima 1950105 
Assistente em 

Administração 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h 

semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 

até a data desta publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 72, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.035356/2018-42, resolve: 

Autorizar MARIA GORETE RODRIGUES DE AMORIM, 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 

1697863, a ministrar palestra "A relação pedagógica 

professor-aluno numa perspectiva de inclusão social", no 

PINS 2018.2/UFAL, em Maceió/AL, totalizando 01h30min 

(uma  hora e trinta minutos), no dia 31.10.2018, de 

acordo com o art. 21, IX, da Lei nº 12.772/12, e a 

Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 74, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.036850/2018-24, resolve: 

Autorizar GEORGIA SOBREIRA DOS SANTOS CEA, 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 

1218562, a ministrar palestra  "A Universidade em 

tempos de crise", no PINS 2018.1/UFAL, em Maceió/AL, 

totalizando 02 (duas) horas, no dia 31.10.2018, de acordo 

com o art. 21, IX, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 

03/2003-CONSUNI. 

PORTARIA Nº 75, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.036381/2018-43, resolve: 

Autorizar ALINE CAVALCANTI DE QUEIROZ, Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2272670, a 

coordenar o curso de capacitação "Educação inclusiva e 

acessibilidade no ensino superior", em Arapiraca/AL, 

totalizando 15 (quinze) horas, no período de 06.09.2018 a 

18.10.2018, de acordo com o art. 21, IX, da Lei nº 

12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 77, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.035076/2018-34, resolve: 

Autorizar RENATO LUIS PINTO MIRANDA, Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1999708, para 

avaliação in loco na Faculdade UNIRB, pelo Instituto 

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 

Teixeira (INEP), em Teresina/PI, totalizando 16 (dezesseis) 

horas, no período de 24.10.2018 a 27.10.2018, 

homologando todo o período, de acordo com o art. 21, II, 

da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 78, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.035074/2018-45, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Autorizar RENATO LUIS PINTO MIRANDA, Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1999708, para 

avaliação in loco na Faculdade Educacional Millennium - 

FAMIL, pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 

Educacionais Anísio Teixeira (INEP), em Fortaleza/CE, 

totalizando 16 (dezesseis) horas, no período de 

11.11.2018 a 14.11.2018, homologando todo o período, 

de acordo com o art. 21, II, da Lei nº 12.772/12, e a 

Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 79, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.035073/2018-09, resolve: 

Autorizar RENATO LUIS PINTO MIRANDA, Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1999708, para 

avaliação in loco na Faculdade Vale do Pajeu - FVP, pelo 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira (INEP), em São José do Egito/PE, 

totalizando 16 (dezesseis) horas, no período de 

17.10.2018 a 20.10.2018, homologando todo o período, 

de acordo com o art. 21, II, da Lei nº 12.772/12, e a 

Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 81, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.035993/2018-19, resolve: 

Autorizar DEISE JULIANA FRANCISCO, Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1695861, para 

participar do VIII Encontro de Iniciação Científica como 

avaliadora externa do Cnpq, em Maceió/AL, totalizando 

30 (trinta) horas, no período de 22.10.2018 a 23.10.2018, 

homologando todo o período, de acordo com o art. 21, II, 

da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 82, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.024558/2018-69, resolve: 

Autorizar CHRISTIANE CAVALCANTE FEITOZA, Professor 

do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1261794, 

para participar do curso de Pós-Graduação latu sensu na 

área de Ortodontia, na Faculdades Unidas do Norte de 

Minas (FUNORTE), em Maceió/AL, totalizando 144 (cento 

e quarenta e quatro) horas, no período de 18.08.2018 a 

11.01.2019, homologando todo o período, de acordo com 

o §4º do art. 21, XII, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução 

n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 83, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.029047/2018-33, resolve: 

Autorizar ODAIR BARBOSA DE MORAES, Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1346802, para 

lecionar disciplina no curso de Pós-Graduação em 

Gerenciamento da Construção Civil, no Centro 

Universitário CESMAC, em Maceió/AL, totalizando 24 

(vinte e quatro) horas, no período de 15.09.2018 a 

29.09.2018, homologando todo o período, de acordo com 

o §4º do art. 21, XII, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução 

n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 84, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.032587/2018-02, resolve: 

Autorizar RENATO LUIS PINTO MIRANDA, Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1999708, para 

avaliação in loco pelo Instituto Nacional de Estudos e 

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP/MEC, em 

Campo Verde/MT, Anapólis/GO, Divinópolis/MG, Juiz de 

Fora/MG, e Distrito Federal/GO, totalizando 80 (oitenta) 

horas, nos períodos de 25.07.2018 a 28.07.2018, de 

29.08.2018 a 01.09.2018, de 09.09.2018 a 12.09.2018, de 

19.09.2018 a 22.09.2018 e de 26.09.2018 a 29.09.2018, 

homologando todo o período, de acordo com o art. 21, II, 

da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 99, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.034998/2018-24, resolve: 

Autorizar FERNANDO SILVIO CAVALCANTE PIMENTEL, 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 

1820982, a ministrar aula sobre "Educação e Novas 

Tecnologias para o ensino", no Instituto Multidisciplinar 

de Alagoas, em Maceió/AL, totalizando 18(dezoito) horas, 

no período de 20.10.2018 a 24.11.2018, de acordo com o 

§4º do art. 21, XI, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 

03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.794, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.018743/2018-14, resolve: 

I – conceder promoção ao (à) servidor (a) PATRÍCIA 

NEYRA, matrícula SIAPE nº 1877179, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras 

- FALE, do nível 2 da Classe B, com denominação de 

Professor Assistente, para o nível 1 da classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, a partir 

de 14.9.2018, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 14.9.2018, data de avaliação favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 20, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.006522/2018-01, resolve: 

I – conceder Promoção ao (a) servidor (a) SINEIDE 

CORREIA SILVA MONTENEGRO, matrícula SIAPE nº 

1120274, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - 

ICBS, do nível 4 da Classe D, com denominação de 

Professor Associado, para o nível único da Classe E, com 

denominação de Professor Titular, a partir 

de 2.4.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo 

os requisitos para a promoção, de acordo com o art. 12, 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

§§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 2.4.2018, data em que completou o interstício. 

 

PORTARIA Nº 38, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.020312/2018-18, resolve: 

I – conceder Promoção ao (a) servidor (a) GIANNA MELO 

BARBIRATO, matrícula SIAPE nº 0349951, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de 

Arquitetura e Urbanismo - FAU, do nível 4 da Classe D, 

com denominação de Professor Associado, para o nível 

Único da Classe E, com denominação de Professor Titular, 

a partir de 12.8.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, 

da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL 

e Resolução n° 78/2014-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 12.8.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a promoção, conforme 

ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 102, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.040674/2018-25, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais ao servidor ALEXANDRE JOSÉ FALCÃO PEDROSA 

COSTA, matrícula SIAPE nº 1120347, ocupante do cargo 

de Médico, classe / padrão / nível E-III-16, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com 

fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único 

da Emenda Constitucional nº 47, publicada no DOU de 

06.07.2005, c/c o artigo 40, §18 da CRFB/88. 

*Publicado no DOU de 01/02/2019, seção 2, pág. 112. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 95, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 

da Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, 

bem como os termos do edital nº 121 de 23 de novembro 

de 2018, publicado no DOU em 27/11/2018, seção 3, p. 

61-66, resolve designar os servidores nominados nos 

anexos desta portaria para o exercício das funções ali 

definidas. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

ANEXO I 

ÁREA DE ESTUDO: 15 - Gestão Empresarial em Marketing 

Auxiliar - 20h - CECA 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
Prof. Dr. Reinaldo 

Alencar Paes 
UFAL 1219272 

TITULARES 

Profa. Dra. Dra. Andréa 

de Vasconcelos Freitas 

Pinto 

UFAL 2269766 

Profa. Dra. Terezinha 

Bezerra Albino Oliveira 
UFAL 429772 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Jakes Halan de 

Queiroz Costa 
UFAL 1119766 

Profa. Dra. Vera Lucia 

Dubeux Torres 
UFAL 140382 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Diego Roberto de Brito 

Beltrand 
UFAL 1987912 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

ANEXO II 

ÁREA DE ESTUDO: 16 - Máquinas de Fluxo, Geração e Propulsão 

Auxiliar - 40h - CECA 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
Prof. Dr. Sandro Correia 

de Holanda 
UFAL 1313856 

TITULARES 

Prof. Dr. Marcio André 

Araújo Cavalcante 
UFAL 2544065 

Prof. MSc. Igor 

Cavalcante Torres 
UFAL 1185808 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Leonardo 

Faustino Lacerda de 

Souza 

UFAL 2345788 

Profa. Dra. Jerusa Goes 

Aragão Santana 
UFAL 2146326 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Maxwell Maclon Silva 

Guilherme 
UFAL 2047964 

ANEXO III 

ÁREA DE ESTUDO: 17 - Tecnologia de Conversão Energética da 

Biomassa 

Auxiliar - 20h - CECA 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
Prof. Dr. Reinaldo 

Alencar Paes 
UFAL 1219272 

TITULARES 

Prof. Dr. Gildemberg 

Amorim Leal Júnior 
UFAL 1790557 

Profa. Dra Amanda 

Santana Peiter 
UFAL 1017947 

SUPLENTES 

Prof. Dr. João Messias 

dos Santos 
UFAL 2146355 

Profa. Dra. Sarah 

Jacqueline Cavalcanti da 

Silva 

UFAL 2149632 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Camilo Costa Campos UFAL 2199167 

ANEXO IV 

ÁREA DE ESTUDO: 18 - Engenharia de Petróleo 

Assistente A - 40h - CTEC 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
Prof. MSc. Rafael Pereira 

de Lima 
UFAL 1067149 

TITULARES 

Prof. Dr. José Luis 

Gomes Marinho 
UFAL 1872519 

Prof. MSc. Lucas Pereira 

de Gouveia 
UFAL 1221512 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Glydianne 

Mara Diogenes 

Fernandes 

UFAL 2036599 

Profa. Dra. Zenilda Vieira 

Batista 
UFAL 2942555 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Kleber Jean Leite dos 

Santos 
UFAL 2154549 

ANEXO V 

ÁREA DE ESTUDO: 19 - Nutrição Clínica 

Assistente A - 40h - FANUT 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
Semirames de Andrade 

Souza Medeiros 
UFAL 1752588 

TITULARES 

Profa. Dra. Juliana Célia 

de Farias Santos 
UFAL 3621153 

Profa. Dra. Monica 

Lopes de Assunção 
UFAL 3357786 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Suzana Lima 

de Oliveira 
UFAL 1120984 

Profa. Dra. Terezinha da 

Rocha Ataíde 
UFAL 1120723 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Marcos Deiverson da 

Rocha Ataide 
UFAL 2352512 

ANEXO VI 

ÁREA DE ESTUDO: 20 - Cálculo 

Auxiliar - 40h - IC 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
Prof. Dr. Davi Bibiano 

Brito 
UFAL 1878697 

TITULARES 

Prof. Dr. Thiago 

Damasceno Cordeiro 
UFAL 2021852 

Prof. MSc. Icaro Bezerra 

Queiroz de Araujo 
UFAL 2995499 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Lucas 

Benevides Viana de 

Amorim 

UFAL 4730791 

Prof. Dr. Heitor Judiss 

Savino 
UFAL 1318371 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Simone Cavalcante de 

Oliveira 
UFAL 1933265 

ANEXO VII 

ÁREA DE ESTUDO: 21 - Embriologia e Histologia 

Assistente A - 40h - ICBS 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

FISCAL Raul Messias Lessa UFAL 2032603 

TITULARES 

Profa. Dra. Leonora 

Tavares Bastos 
UFAL 3285755 

Prof. Dr. Lázaro Wender 

Oliveira de Jesus 
UFAL 1265581 

SUPLENTES 
Prof. Dr. André Santa 

Maria Normande 
UFAL 400762 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Wilton Simões de 

Oliveira Júnior 
UFAL 1466837 

ANEXO VIII 

ÁREA DE ESTUDO: 22 - Cálculo Diferencial e Integral/Álgebra Linear 

Assistente A - 40h - IM 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 

Prof. MSc. Paulo 

Roberto Lemos de 

Messias 

UFAL 3222814 

TITULARES 

Profa. Dra. Juliana 

Roberta Theodoro de 

Lima 

UFAL 2347015 

Prof. Dr. Márcio 

Cavalcante de Melo 
UFAL 1302974 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Ivan Araújo 

Cordeiro de 

Albuquerque 

UFAL 1120266 

Prof. Dr. Abraão Mendes 

do Rêgo 
UFAL 2395847 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Victor Hugo de Souza 

Ramos 
UFAL 1643101 

ANEXO IX 

ÁREA DE ESTUDO: 23 - Processos Psicológicos Básicos 

Assistente A - 40h - IP 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
Prof. Dr. Marcos Ribeiro 

Mesquita 
UFAL 1646595 

TITULARES 

Prof. Dr. Leogildo Alves 

Freires 
UFAL 1065335 

Profa. Dra. Sheyla 

Christine Santos 

Fernandes 

UFAL 1449933 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Cristóvão 

Félix Garcia da Silva 
UFAL 3121355 

Prof. Dr. Esperidião 

Barbosa Neto 
UFAL 2180384 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Liliane Henrique do 

Nascimento 
UFAL 2030356 

ANEXO X 

ÁREA DE ESTUDO: 24 - Medicina Veterinária Preventiva 

Assistente A - 40h – CECA/Viçosa 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
Prof. Dr. Sandro Correia 

de Holanda 
UFAL 1313856 

TITULARES 

Prof. Dr. Sílvio Gomes de 

Sá 
UFAL 1866827 

Prof. Dr. Danillo de 

Souza Pimentel 
UFAL 1767039 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Gildeni Maria 

Nascimento de Aguiar 
UFAL 2220993 

Profa. Dra. Anaemília 

das Neves Diniz 
UFAL 1255483 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Wesley Oliveira de Assis UFAL 2377885 

ANEXO XI 

ÁREA DE ESTUDO: 13 – Construção Civil 

Auxiliar - 40h – Campus do Sertão / Delmiro Gouveia 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
Paull Handrew 

Maxsuel  Lima SIlva 
UFAL 2158002 

TITULARES 

Prof. MSc. Salvatore 

Verde 
UFAL 1225865 

Prof. MSc. David 

Anderson Cardoso 

Dantas 

UFAL 2270200 

SUPLENTES 

Prof. MSc. Alverlando 

Silva Ricardo 
UFAL 2360854 

Profa. MSc. Natália de 

Almeida Ferraz 
UFAL 2269555 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Arnon Berg Michel de 

Lima 
UFAL 21559019 

 

PORTARIA Nº 106, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando a Portaria 

172/2018/GR-UFAL, a Auditoria 1455/2018-AGF-UFAL e o 

processo 23065.001048/2019-02, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

I – designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a comissão gestora do plano de gestão de 

logística sustentável da UFAL, na forma a seguir: 

Nome Lotação SIAPE Condição 

Selene Maira 

Morales 
SINFRA 2378130 Coordenadora 

Adriano Gonçalves 

de Carvalho 
PROGINST 1174654 Membro 

Faustino Francisco 

dos Santos Júnior 
PROGEP 1612358 Membro 

Ulysses Gomes 

Cortez Lopes 
PROEX 1120625 Membro 

II – esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 44, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.043959/2018-18, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) WELKSON PIRES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2265061, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Sociais - 

ICS, a partir de 27.11.2018, por ter preenchido os 

requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 

(três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 

probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, 

modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 45, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.343/2019-33, resolve: 

Declarar estável no serviço público federal o 

servidor LUCAS PEREIRA DE GOUVEIA, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1221512, lotado no Centro de Tecnologia - CTEC, 

a partir de 16.12.2018, por ter preenchido os requisitos 

relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de 

efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de 

acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado 

pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 90, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.000735/2019-01, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) YURI AFONSO FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2045517, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - 

FAMED, a partir de 10.7.2016, por ter preenchido os 

requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 

(três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 

probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, 

modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

PORTARIA Nº 91, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.000828/2019-27, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) JOSE AUGUSTO DE MEDEIROS MONTEIRO, ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2264085, lotado (a) no (a) Campus 

Sertão - Polo Santana do Ipanema, a partir de 24.11.2018, 

por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 

21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 92, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.000834/2019-84, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) ANA CAROLINA DE LUCENA CHRISTIANO, ocupante do 

cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2269542, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca - Polo Penedo, a partir de 9.12.2018, por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 

21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 93, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.001042/2019-27, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) FLÁVIO LUIZ DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1768871, lotado (a) no (a) Faculdade de Direito - FDA, a 

partir de 9.3.2013, por ter preenchido os requisitos 

relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de 

efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de 

acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado 

pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 111, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.000917/2019-73, resolve: 

I - declarar estável no serviço público federal o (a) 

servidor (a) GLAUCEVANE DA SILVA GUEDES, ocupante 

do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2717856, lotado (a) no (a) Faculdade 

de Nutrição - FANUT, a partir de 24.5.2013, por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 

21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

II -  o período do Estágio Probatório da docente foi 

prorrogado por 118 dias, considerando  o Parecer n° 

583/2012 da PF/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 55, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.041907/2018-15, resolve: 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 

Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de 

Adesão com ANDRÉ LUÍS CAVALCANTI SILVA, para 

prestar serviços a esta Universidade como Advogado 

Voluntário, à Faculade de Direito de Alagoas - FDA/EMAJ, 

com carga horária semanal de 04 (quatro) horas, no 

período de 22.11.2018 a 21.11.2019, homologando o 

período de 22.11.2018 a 21.01.2019. 

 

PORTARIA Nº 66, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.035576/2018-76, resolve: 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 

Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de 

Adesão com MÁRCIO RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 

LOPES, para prestar serviços a esta Universidade, como 

Professor Voluntário, à Faculade de Odontologia - 

FOUFAL, com carga horária semanal de 08 (oito) horas, no 

período de 12.11.2018 a 11.11.2019, homologando o 

período de 12.11.2018 a 22.01.2019. 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 67, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.037097/2018-94, resolve: 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 

Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de 

Adesão com ILZA FERNANDA BARBOZA DUARTE, para 

prestar serviços a esta Universidade, como Professor 

Voluntário, à Escola de Enfermagem e Farmácia - 

ESENFAR, com carga horária semanal de 25 (vinte e cinco) 

horas, no período de 12.11.2018 a 11.11.2019, 

homologando o período de 12.11.2018 a 22.01.2019. 

 

PORTARIA Nº 68, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.041522/2018-40, resolve: 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 

Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de 

Adesão com FLÁVIA LIJANE ROCHA AZEVEDO DE 

ALBUQUERQUE, para prestar serviços a esta 

Universidade, como Técnico Desportivo Voluntário, ao 

Instituto de Educação Física e Esporte - IEFE, com carga 

horária semanal de 06 (seis) horas, no período 

de 27.09.2018 a 26.09.2019, homologando o período de 

27.09.2018 a 22.01.2019. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 53, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.041906/2018-62, resolve: 

Prorrogar, no período de 18.09.2018 a 17.09.2019, 

homologando-se o período de 18.09.2018 a 21.01.2019, o 

Termo de Adesão firmado com IANÁ PRISCILLA DE 

OLIVEIRA SILVA, para prestar serviços a esta 

Universidade, como Advogada Voluntária, com carga 

horária de 04 (quatro) horas semanais, com lotação na 

Faculdade de Direito de Alagoas – FDA/UFAL, nos termos 

da Lei nº 9.608/98. 

 

PORTARIA Nº 56, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.041441/2018-40, resolve: 

Prorrogar, no período de 01.01.2019 a 31.12.2019, 

homologando o período de 01.01.2019 a 21.01.2019, o 

Termo de Adesão firmado com LEONARDO SALAZAR 

BITTENCOURT, para prestar serviços a esta Universidade, 

como Professor  Voluntário, com carga horária de 20 

(vinte) horas semanais, com lotação na Faculdade de 

Arquitetura e Urbanismo – FAU/UFAL, nos termos da Lei 

nº 9.608/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

REVOGAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 1833, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.36980/2018-67, resolve: 

I - revogar a portaria nº 749/2017-GR que designou a 

comissão de autoavaliação da Faculdade de Serviço Social 

- FSSO. 

II - designar os abaixo relacionados para comporem 

a Comissão de Autoavaliação da Faculdade de Serviço 

Social - FSSO: 

Docente Siape 

Titulares 
Margarida Maria Silva dos Santos 1119921 

Milena Gomes de Medeiros 3060869 

Suplentes 
Sueli Maria do Nascimento 1133728 

Maria Adriana da Silva Torres 2379890 

Servidor Técnico- administrativo Siape 

Titular Mariana de Oliveira Brandão 2168739 

Suplente Cristina de Souza Lira Gameleira 1120801 

Discente Matrícula 

Titular Lucas Silvestre de Melo 16211016 

Suplente Amanda Rayane Souza Santos 17110278 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

  Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 133, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta do Processo 

nº 23065.036417/2018-99, resolve: 

Autorizar o afastamento total de IVANILDO LUBARINO 

PICCOLI DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1979208, para 

cursar Pós-Doutorado na Universidade de São Paulo, em 

São Paulo/SP, no período de 04.02.2019 a 03.02.2020, de 

acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da 

Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA   

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 134 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.036806/2018-14, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a JOZEFH FERNANDO 

SOARES QUEIROZ, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2785495, no 

período de 07.03.2019 a 04.06.2019, correspondente ao 

quinquênio de 24.05.2013 a 22.05.2018, de acordo com o 

artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

PORTARIA Nº 135, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.041863/2018-15, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a EMERSON OLIVEIRA 

DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1663795, no 

período de 11.02.2019 a 12.05.2019, correspondente ao 

quinquênio de 21.10.2013 a 19.10.2018, de acordo com o 

artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMANEJAMENTO 

 

PORTARIA Nº 136, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.037720/2018-17, resolve: 

Remanejar 01 (uma) FG-03 da Procuradoria Geral 

Federal/UFAL para a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e 

do Trabalho/PROGEP. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 188, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.42831/2018-37, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional à 

servidora CINTIA MARIA RODRIGUES DO 

NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Museólogo, 

classe E, matrícula SIAPE n° 2160104, lotada no Museu de 

História Natural - MHN, do nível 2 para o nível 3, a partir 

de 18.12.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 189, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.42158/2018-35, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional à 

servidora MARCIA SANTOS BRAGA GOMES, ocupante do 

cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula 

SIAPE n° 1646866, lotada na Superintendência de 

Infraestrutura - SINFRA, do nível 3 para o nível 4, a partir 

de 10.12.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 191, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.42133/2018-31, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional à 

servidora PRISCILA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do 

cargo efetivo de Psicólogo-Área, classe E, matrícula SIAPE 

n° 2383548, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

e do Trabalho - PROGEP, do nível 1 para o nível 2, a partir 

de 10.12.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 193, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032176/2018-17, resolve: 

I – conceder o percentual de 20% (vinte  por cento) ao (à) 

servidor (a) FRANCIELLY DA CONCEICAO SILVA, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente de Laboratório, matrícula 

SIAPE nº 2387884, lotado (a) no (a) Laboratório de 

Análises Clínicas - HU/LAC, referente ao Incentivo à 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 15.1.2019, data de anexação de toda a 

documentação exigida, de acordo com art. 3º da 

resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

Diretor Geral Substituto do DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 23 – de 05 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 05 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 252, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.36790/2018-40, resolve: 

Homologar os atos praticados por ELIANA SILVA DE 

ALMEIDA, Professora do Magistério Superiror, matrícula 

SIAPE nº 310567, em substituição a ALEJANDRO CESAR 

FRERY ORGAMBIDE, Professor do Magistério Superiror, 

matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício do cargo de Pró-

Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - 

PROPEP, código CD-02, no período de 28.11.2018 a 

03.12.2018, em razão de seu afastamento para participar 

da Banca de Defesa de Tese de Doutorado, no Instituto 

Tecnológico Argentino - ITBA, em Buenos Aires/Argentina. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral do DAP 

 

INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 

BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

11 e seu parágrafo único da Resolução nº 78/2014-

CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.003399/2019-40, 

resolve: 

Designar a Comissão Interna de Avaliação do processo de 

promoção docente para a Classe E (Professor Titular) da 

carreira de magistério superior da Profa. Sônia Salgueiro 

Machado, Siape 1121008: 

Profa. Dra. Ruth Rufino do Nascimento 

Prof. Dr. Josealdo Tonholo 

Prof. Dr. Mariano Alves Pereira 

 

PROFA. DRA. VALÉRIA RODRIGUES DOS SANTOS MALTA 

VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 

BIOTECNOLOGIA 

 


